xander aquam vino misceri, ut nec yinum sine

aqua, nec aqua sine vino offeratur, ad rcpraesenlan-
dum utrumque de lalere Dcmini fluxisse. Sixtus

Sancius triplicatum modulavit. Sergius Agnus Dei

inter communicandum ternp concentu cecinit.

STEPHANI BE BALGIAGO

CHARTJ:.

I.

Transaclio cum Hugone de Gisseio per Stephanum ]
JEdum episcopum.

(Gall. christ, IV, Instrum., 86.)

Noverint fideles sanclae Ecclesiee tam praesentes

quam futuri, quo ordine controversia, quee inter ca-

-—nonicos_j___J3ymphor.et Hugonem de Gisseio et Hu-

gonem de Saphra aliquahfo temporeTueratf-consilio-
domni Stephani JEduensis Ecclesiaeepiscopiad finem

usque pervenit. Sancitum itaque fuit a praefato epi-

scopo, cujus auctoritas intervenit ad litem hanc

dirimendam, ut in terra S. Symphor. de qua contro-

versia erat, supradicti milites haberent a villanis

cultoribuset habilatoribus terrae quindecim sextaria

annonae, cujus dimidia pars iu frumento, caeteravero
in avena redderentur. In mansis etiam habitalis j
haberent eodem modo fascem inter foenumet stra-

mentum, corveas nihilominus haberet Dominus Gis-

siaci, de bobus rusticorum, exceptis tamen propriis
rebus canonicorum. Hujus rei causa haberent tam
canonici quam homines erorum in terra praedicti
Hugonis de Gisseio usum tam in pascuis quam iii

aquis, et in silvis ad utensilia plaustrorum seu car-

rucarum et herciarum. Praster haecautem quaescri-

pta sunt nihil omnino habeant suprascripti mililes

in hominibus vel terris canonicorum. Acta sunt hxc

autem apud Sedelocum in conspectu domini Stephani
venerabilis ^Eduorum episcopi.

Hujus rei tesi.essunt Stephanus episcopus, RanuL

fus, Zacharias, Ugo, canonici, Constantinus major,

Agerius, Esperimus, Arbertus et Ulduinus de lllyria-
eo, Gislebertus de Tiliis, Raynaldus de Dorna, Ju-
raiinus Beletet alii multi.

II.

g Charta Stepltani Mduensis episc. XXVIIIingraliam
Ungiaci (2).

(Gall. christ., ibid., p. 87.)
STEPIIANUS,Dei gratia ^Sduensis episcopus, dile-

clis filiis suis clericis et laicis dicecesis suae salutem
et palernam beiiediclioneni.

Noverit dilectio vestra ad nostrum pertinere offi-
_cium jura tueri ecclesiastica, et collata conservare

beneficia, maxime ea quee collafa "sunt _)auperibus-
Chrisli, qui omnia reliquerunt, sed et villas et ho-
mines et caeteros reditus se liabere non posse con-

stituerunt, ut lites fugerent, el in causas non per-
traherentur. Si quis igitur adversus eos aliquam sus-

citaveril calumniam, nolumus utique, ut in causas

ducantur forenses, sed in nostram veniatur audien-

Q tiam; qualenus in preesenlia noslrajudicio Ecclesioe

orta in Ecclesiam querimonia sopiatur. De Iiis enim

qui ad nosiram perlinent advocationem, qiue sine

assensu nostro recipere aut possidere non possunt,

quomodo sine nobis procedenl in audieuliam laico-

rum et alienum subibunt judicium? Praecipimus ita-

que et episcopali aucloritate sancimus, ne quis eos

ullo modo inquietare audeat, Sed si quid. hahet ad-

versus eos, usque ad nos deferatur, qui pro ipsis

loqui et respondere habcmus in terris, quos in die

judicii locuturos et oraturos speramus pro nobis.

Quod si quis Iiuic decreto nostro temere obviaverit,
a sacralissimo corpore et sanguine Domini nostri

eum sequeslramus, necnon et a limine et omni com-

n muuione sancleeEcclesiae,donec digne poeniteat, et

a transgressione mandati nostri nobis satisfaciat. Iu

eos etiam anathematis infligimus gladium, et pote-
state quam aDeo accepimus tradimus Salanoein in-

(2) Hoc decrctum in chartario Ungiaci sequitur.eius fundationcm.
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teritum carnis, qui non occasione veritalis, sed cu- A

piditatis instinctu sive in noslra, sive in aliena'pree-
sentiaeos vexare prassumpserint. Eis autem quipa-
ceavipsis tenuerint et collata defenderint, sit om-

Liun honorum mulliplicitas et aeterna felicilas,

III.
" -" .

Charta Stephani Auguslodunensisepiscopipro tnona-
sterio S. Benigni Divionensis.

(PERAKD,Recueilde pieces, etc, p. 254.)
Ego STEPHANUSDei gralia ^Eduorum episcopus,

notum sit tam pfaesentibus quam fuluris, quod do-
minus papa delegavit mihi causam quaeversabalur
inter Joannem ahbatem sancti Benigni Divionensis,
et Guidonem comitem Salicum, super villa quae
dicitur Dianelum, eum ejus perlinentiis. Ego vero,
communicato discretarum personarum consilio, su- ^

pradictam villam, etad eam pertinentia, abbati Di-
vionensi adjudicavi; et de illis super quibus que-
rela inter eos versabatur, judicio mediante, inve-
stivi. Si vero co.nies, vei aliquis pro eo contra hoc
ire preesumpserit, auctoritate apostolica qua iii hac

parte fufigimur, excommunicationi se noverit sub-

jacere. Huic investituras inlerfuit Engilbertus Cabi-
lonensis episcopus, cujus sigillo Iieecchartula robo-

ratur, et abbas Sancti Martini ^Eduensis.
IV.

. Privilegium pro Cisterciensibus.

(MABILL, Annal. t. VI, p. 677.)
STEPEANUS,Dei gralia jEduensis Ecclesiaeepisco-

pus, dilecto in Christo fratri STEPHANOCisterciensi r,
abbati ejusquesuccessoribus regulariter substituen-
dis in perpetuum..

Religionis Cisterciensis bono odore plurimum de-

lectali, tuis tuorumque fratrum petitionibus annuen-

tes, dedimus ecclesiam Comhusii liberam, salvp ta-
men episcopali jure canonicis Yirgiacensis castri.

lpsi autem canonici precibus nostris in manu noslra
censum quem annuatim in territorio Gergulii.gran-
giae vestree a vobis accipere. solebant, Cisterciensi
ecclesiaeretinendum in perpetuum guerpiverunt.

Cujus donationis et guerpineeccnsus Iii testes fue-
runt : Bertrannus archidiaconus deBella, Humber-
tus archipresbyter- de Belna, Walo presbyter de Gil-

liaeo, Pagarius Rabustel de Vergiaco.

V. D

Nolitia de malis consuetudinibus quas Hngo clux
Burgund. dimisic Slephanoepiscopoin villa Cana-
vis, elc.

Quoniam primi parenlis culpa exigente, vifa lio-
minis et memoria in eeternum duratui'a, nisi homo

peccaret, facta moiialis cito labitur et. evanescit,
donationes, concessiones, et convenliones, quas in-
ter se haberent -

homines, ne oblivione deperirent,
scriptis annotari humanaratio proeuravit. Nos hu-

jusmodi salubre consilium priorum ratrum appro-
bantes, malarum Consuetudinum, quas Hugo dux

(5) Dux monachus, de quo hic fit mentio, fuit
Hugo I, dux Burgund., qiii iiberis carens, principa-
lum abdicavit in gratiaui fratris sui Odonis,:el Clu-

A Burgundiae, Odonis ducis filius, injuste hahere eon-

sueverat in-villa Canavis et Gralematio et earuni ap-

pendiciis liberam dimissionem et omniniodam Iiher-

tatem scribere et tam futuris quam praesentibus

hujus chartee testimonio notificare operae pretium
duximus, ut quod inspirante djvina gratia a cultori-
hus justitiae et fidelibus bene agitur, transgredi et

viplare malignantium, temeritas et audacia omnino

vereatur. Stephanus divina gratia ^Edueiisis episc.

post electionem suam Hugonem ducem et "WiUei-

mum cpmitem Nivernensem de conslifuenda et te-
nerida pace curiosus convenit, et ut pax.per totum

episcopatum suum slatueretur et teneretur, cum il-

lis iirmandoe pacis diem conslituit. Staluta die cpi-

scopus, dux, et cOmes, et alii quamplurimi amato-
^ resjuslitiae iEduam convenerunt, pacem, quam dux

monachus (3) aiitea staluerat, sacramenlis firma-

veruiit, et si quando frangeretiir, ut ih festo S. Na-

zarii ad festiluendam pacem annis singulis ^lduam

convenirent statuerunt. Sequenli feslo S. Nazarii

episeopus et conveiitus clericorum jEduensis eccle-

siae,de malis et injustis consueludinibus, quas in

villa Canavis et Gratematio cum tyrannide exerce-

bat, et de Tebbaldo Cambosio et filiis suis, quos ut